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تصاویر پربازدید فضای مجازی

برای دیدن ویدئوی مطالبی که 
در ایــن صفحه می خوانید و در 
فضای مجازی فراگیر شده است 

کیوآر کد مقابل را  اسکن کنید.

اژدهای مریخی!

صف دوستان صف ساز

تشکر از کادر درمان به سبک هندی

با هم مهربان باشیم

تکدی به شیوه نوین

ارتش 
هند برای 
قدردانی 

از زحمات 
کادر 

درمانشون 

در مبارزه 
با کرونا با 

بالگرد رو 

سرشون 
گل ریختن!

چند سالیه 
کنار خیلی از 
عابربانک ها 
یه همچین 

نوشته هایی 
وجود داره. 
حتی توی 
دیوار هم از 

این آگهی ها 
زیاد شده!

بعضیا 
از  دولت 

الکترونیک 
بدشون 

میاد و صف 
دوست 
دارن که 

این جوری 
برای گرفتن 
کد بورس و 
سجام مردم 

رو به صف 
کردن

توئیت 14 میلیارد دلاری  و تصمیم بزرگ آقای دکتر!
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تصمیم بزرگ آقای دکتر

ویدئویی از اشک های پزشکی که برای درمان بیماران 
مبتلا به کرونا مادرش را از دست داد، بازتاب زیادی 
در شبکه های اجتماعی داشت. دکتر عفت پناه از روزی 
گفت که مادرش از او می خواهد که به بالین اش برود 
ولی به دلیل مراجعه بالای بیماران کرونایی نمی تواند 
برود و مادرش جانش را از دست می دهد. این پزشک 
متعهد که به پهنای صورت اشک می ریزد، می گوید: خیلی 
سخته بتونم حسم رو انتقال بدم. من در برهه ای افتادم 
که می تونستم دو تا انتخاب داشته باشم یا باید مادرم رو 
که همه زندگی من بود انتخاب می کردم یا مردم کشورم 
رو و من جامعه ام رو انتخاب کردم.« او که خودش هم در 
حین مداوای بیماران به کرونا مبتلا می شود، بعد از دو 
هفته از فوت مادرش مطلع می شود. او در انتها هم می 
گوید: »مادرم به خاطر ملت، از من راضی باش که بالای 

سرت نبودم.«
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درخواست عجیب بانک از مال باخته

»آدم مالش رو هم دزد می بره کلی خرج رو دستش 
میفته!« کاربری با انتشار ویدئویی از نحوه سرقت 
موتورسیکلت دوستش جلوی یک بانک  از رفتاری که 
بانک با این شخص داشته گلایه کرده است. این شهروند 
می گوید که موتور دوستش چند روز پیش، ساعت 16، 
از جلوی یک بانک دزدیده می شود. حالا این مال باخته با 
نامه قضایی به بانک می رود تا دوربین را چک کنند اما در 
اقدامی عجیب بانک برای چک کردن دوربین از او مبلغ 
50 هزار تومان پول خواسته و او نزدیک به 70 هزار 
تومان هم برای تنظیم شکایت و تمبر هزینه کرده است. 
کاربری نوشت: »وجود یه سری هزینه و صرف وقت های 
زیاد برای رسیدگی به خیلی از موارد باعث می شه مال 

باخته از شکایت و پیگیری مالش هم پشیمون بشه«.
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توئیت 7 کلمه ای 14 میلیارد دلاری

»چرا این طوری می کنه با خودش آخه؟!« شاید تصورش 
سخت باشد که یک توئیت هفت کلمه ای بتواند سهام یک 
شرکت بزرگ را جابه جا کند اما این اتفاق به تازگی افتاده 
است. چند شب پیش ایلان ماسک مدیرعامل ثروتمند 
تسلا در واکنش به بالا بودن ارزش سهام شرکت خودش 
 Tesla توی صفحه شخصی اش می نویسد: »ارزش سهام
یکم زیادی بالاست«. همین توئیت باعث می شود در 
فاصله زمانی کمی سهام شرکتش سقوط کند و ارزشش 
کم شود. کاربری که از سهامداران این شرکت بوده 
زیر توئیت او نوشته: »مشکل ات چیه مرد! تا الان 10 
هزار دلار ضرر کرده ام«. همین موضوع باعث واکنش 
و شوخی کاربران دیگری شده است. کاربری نوشت: 
»اگر تحت تاثیر الکل نباشه و اکانتش رو هم کسی هک 
نکرده باشه، خیلی عجیبه این کار!« کاربر دیگری نوشت: 
»ظاهرا ایلان ماسک هم داره خونه اش رو می فروشه که 

تو بورس ایران سرمایه گذاری کنه!«
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بدفهمی، بی اطلاعی و ترجمه های نادرست

بخش هایی از برنامه ای در شبکه 4 که در آن رئیس 
دانشکده طب ایرانی دانشگاه تهران از ماجرای ادرار 
شتر می گوید، بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی 
داشت. او می گوید »بول الابل« اصلا ادرار شتر نیست 
بلکه یک ماده معدنی است که خواص دارویی دارد؛ مانند 
»گل گاوزبان« که ربطی به زبان گاو ندارد یا »کف دریا« 
که از کف های ایجاد شده در دریا درست نمی شود. چنین 
ترکیباتی ظاهرا به حیوانی ارجاع دارند، اما این فقط یک 
ارجاع است، نه به معنای واقعی کلمه. البته از ادرار شتر 
هم در این طب استفاده می شود اما کاربرد آن ربطی به 
درمان ریه ندارد و در کتاب های ما، برای درمان ریه، بول 
الابل تجویز شده است نه نوشیدن ادرار شتر. چنین 
ارجاعی بر مبنای اشتباه در درک این کلمه صورت گرفته 
است و متاسفانه این اشتباه از ترجمه نادرست کلمه 

ناشی می شود.
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دعواهای لایو برای فالوئرگیری!

ــی که کارشان قرارهای  گزارشی از بازداشت اراذل
اینستاگرامی برای دعواهای خیابانی و انتشارشان بود، 
خیلی زود در شبکه های اجتماعی دست به دست شد. 
حرکات این اراذل و اوباش که برای جذب فالوئر بیشتر، 
اقدام به کری خوانی و دعوا می کردند، باعث رعب و 
وحشت مردم می شد. آن ها توسط پلیس امنیت دستگیر 
شدند. نکته ای که در ویدئو به نظر خیلی به چشم می آید، 
سابقه دار بودن همه افراد دستگیر شده بود که چندین 
و چند بار به دلیل درگیری و عربده کشی پیش از این 
دستگیر شده و سابقه دار بودند.  کاربری نوشت: »اینا 
دو روز میرن زندان دو نفر هم برای تیم شون جذب می 
کنن و دوباره میان بیرون و همین آش و همین کاسه.« 
کاربر دیگری نوشت: »این که همشون سابقه دار بودن 

نشون میده مجازات ها بازدارنده نیست«.
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سرقت ایربگ های خودرو

»جدیدترین برنامه سارقان«؛ به تازگی ویدئویی از 
سرقت ایربگ یک خودروی 206 در شبکه های اجتماعی 
دست به دست شد که واکنش های زیادی داشت. در این 
ویدئو، سارق بعد از شکستن شیشه خودرو به راحتی 
ایربگ روی فرمان خودرو را درمی آورد و فرار می کند. 
کاربری نوشت: »تا حالا برای این که خودرو و کامپیوتر 
ماشین رو نبرن مجبور شدم کلی هزینه کنم و که مبادا یه 
دزد اونا رو بدزده برای ایربگ دیگه باید چه کار کنم؟« 
کاربر دیگری در پاسخ نوشت: »برای جلوگیری از سرقت 
ایربگ؛ حتما از قفل فرمون اصلی و جنس خوب استفاده 
کن. چون سارقا معمولا ایربگ رو فرمون رو می دزدن.« 
کاربری هم نوشت: »سایت دیوار و شیپور شده محل 
امنی برای فروش ایربگ های سرقتی که به اسم دست 

دوم یه عده دارن می فروشن.«

عکس کف 
دره ای توی 
مریخ رو که 

می بینی فکر 
می کنی یک 

اژدها روی 
مریخ فرود 

اومده!

بالاخره صبح دیروز لایحه حذف چهار صفر از پول ملی و تعیین »تومان« به عنوان واحد پول ملی، به تصویب مجلس رسید 
و بعد از 88 سال دوباره تومان پول رسمی کشور شد. البته از همان 88 سال پیش هم که ریال واحد پول رسمی کشور شد 
جایگاهی بین مردم پیدا نکرد و در حساب و کتاب مردم کشورمان وارد نشد و تومان جایگاه اصلی را داشت. امروز باهم 

مروری خواهیم داشت به داستان تومان، ریال و قران در تاریخ دور و گذشته کشورمان.

در این گزارش به دنبال فایده و ضرر حذف 4 صفر از پول نباشید، داستان جذاب تری برای تان تدارک دیده ایم

             یادگار دوران پرتغالی ها
اول فروردین سال 1311 بود که پهلوی اول 
ــد پــول ملی ایــران  »ریـــال« را به عنوان واح
انتخاب کــرد، اما چرا »ریـــال«؟ ماجرا به 
500 سال پیش برمی گردد یعنی زمانی 
که پرتغالی ها بــرای خودشان ابرقدرتی 
بودند و اقتصاد جهانی را در دست داشتند. 
در آن دوران خلیج فارس هم مثل خیلی از دیگر نقاط 
جهان به اشغال پرتغالی ها در آمده بود. البته آن ها بعد از حدود 
110 سال حضور در خلیج فارس، از جنوب کشورمان به کمک 
انگلیسی ها که نقشه اشغال ایران را کشیده بودند، اخراج شدند؛ 
یعنی 400 سال پیش درست زمانی که شاه عباس زمام کشور را 
در دست داشت. متاسفانه انگلیسی ها هم صدها سال کشورمان 
را غارت کردند. حتما الان این سوال برای تان به وجود آمده که 
خب ریال کجای این قصه قرار دارد. عجله نکنید ریال در اصل 
فارسی شده رئال است که معنی اش می شود »سلطنتی«. رئال 
واحد پول کشورهای اسپانیا و پرتغال است. آن ها  هر کشوری را 
که اشغال می کردند این واحد پولی را هم برای آن ها به یادگار می 
گذاشتند. به هر حال پرتغالی ها رفتند اما ریال را در کشورمان به 
یادگار گذاشتند. البته تنها ایران نیست که واحد پولی اش ریال 
است بلکه اگر دقت کنید چند کشور دیگر هم در حاشیه خلیج 
فارس از واحد پولی ریال استفاده می کنند، مثل عربستان، قطر، 
عمان و یمن و حتی برزیل هم واحد پول شان ریال است. هیچ وقت 
برایتان سوال پیش نیامده بود که چرا واحد پول ایران و عربستان  
یکی است؟با این حال   ریال هیچ وقت در زبان روزمره مردم به کار 
نرفت و بالاخره مانند پرتغالی ها، در حال اخراج از تاریخ کشورمان 

است و دوباره تومان به جایگاه خودش بر می گردد.

             رد پای مغول ها

ماجرای »تومان« اما به دوران اشغال ایران توسط مغول ها بر می 
گردد. مغول ها به هر 10 هزار سرباز می گفتند  تومان. فرمانده 
این 10 هزار سرباز هم می شد، امیر تومان. بعد از اشغال ایران 
توسط آن ها، تومان وارد بازار معاملات ایران شد. در آن دوران 

هر تومان معادل 10 هزار دینار بود البته تومان واحد پول نبود 
بلکه یک واحد محاسباتی برای پول بود. مثلا ما پول یک میلیونی 
نداریم ولی برای شمارش یک میلیون استفاده می کنیم. آغا 
محمدخان قاجار اولین کسی بود که سکه های طلایی با عنوان 
تومان را به صورت رسمی در کشور رواج داد. سکه هایی با وزن 

های 4، 8 و 16 گرم که به ترتیب نیم، یک و دو تومانی بودند.
ــد تــومــان هــم در زمــان  ــج بــا واح نخستین اسکناس هــای رای
ناصرالدین شاه و توسط بانک ایران در سال 1309 طراحی و 
چاپ شدند. این اسکناس ها با واحد پول تومان منتشر شدند 
و  شامل اسکناس های یک، 2، 3، 5، 10، 20، 25، 50، 100 
و 500 تومانی بودند. نکته جالب این که حکومت ملی آذربایجان 
هم در سال 1314 به رهبری جعفر پیشه وری اسکناس یک 
تومنی، پنج تومنی، 10 تومنی و 50 تومنی داشتند. البته نوشتار 
تومان در این اسکناس های حکومت آذربایجان به تومن تغییر 
کرد.حالا طبق قانونی که دیروز به پیشنهاد دولت و توسط مجلس 
تصویب شد، دوباره سکه ها و اسکناس های تومانی رواج پیدا می 
کند و دوران 88 ساله ریال هم به انتها می رسد. از این به بعد باید به 
جای 10 هزار ریال بگوییم یک تومان. اما برای واحد کمتر تومان 
باید چه کرد؟ با توجه به ماده یک لایحه تصویبی، هر تومان معادل 

100 قران می شود که خودش حکایتی جدا دارد.

             حکایت »قرون«

قران یا همان قرون خودمان از دوره 
ناصر الدین شاه رواج پیدا کرد. محمد 
نوبخت در وبلاگش مدعی است، 
داستان »قرون« به این بیت از حافظ 
برمی گــردد که می گوید: »ساقیا 
می ده که رندی های حافظ فهم کرد/
آصف صاحب قِرانِ جرم بخشِ عیب 
پوش«. او در این مقاله تاریخی خود 

می نویسد: »تمام این اتفاق به تفال ناصرالدین شاه به دیوان حافظ 
و تعلق خاطر وافر او برمی گردد. او شبی به این بیت از حضرت 
حافظ رسیده و بعد از آن خودش را »سلطان صاحب قِران« و پول 
مُلک خود را »قِران« نامید.« البته فرهمند علیپور هم در استوری 
اینستاگرامش  نوشت: در گذشته در کشور ما یک قرن 100 سال 
نبود و هر 80 سال را یک قرن می گفتند و نصف آن را هم قران می 
گفتند. شاهی را هم که 30 سال حکومت کرده باشد، صاحب 
یک قران حساب می کردند. ناصر الدین شاه هم در سی امین 
سال حکومتش سکه یک قرانی را منتشر و خودش را صاحب 
قران معرفی کرد و کاخ جهان نمای نیاوران را هم کاخ صاحب 

قرانیه نامید.

 داستا ن ریال پرتغالی 
و تومان مغولی!
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